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ТТР

метод государственного 
регулирования внешней 

торговли товарами, 
осуществляемый путем 
применения ввозных и 
вывозных таможенных 

пошлин



Целями Федерального закона «О 
таможенном регулировании в 

Российской Федерации» 
являются:

1)обеспечение выполнения Российской Федерацией между-
народных договоров, составляющих договорно-правовую базу Ев-
разийского экономического союза, решений органов Евразийского 
экономического союза в сфере таможенного регулирования и тамо-
женного дела;
2) обеспечение экономической безопасности Российской Феде-
рации при осуществлении внешней торговли товарами;
3) совершенствование государственного управления в сфере та-
моженного дела;
4) обеспечение соблюдения прав и законных интересов лиц, 
осуществляющих деятельность, связанную с ввозом товаров в Рос-
сийскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, а также 
иных лиц, реализующих права владения, пользования и распоря-
жения товарами, ввезенными в Российскую Федерацию и вывози-
мыми из Российской Федерации;

5) создание условий для развития 
внешнеэкономической деятельности и 
внешнеторговой деятельности, инфраструктуры в 
сфере таможенного дела.



Бюджет представляет собой 
экономическую форму образования и 
использования основного 
централизованного фонда денежных 
средств государства



Бюджет 

это конкретный подробный план сбора и 
использования ресурсов экономическими 
агентами за определенный период





Таможенные пошлины

одна из важнейших статей 
пополнения государственного 
бюджета Российской Федерации







основные приоритетные задачи и 
цели ФТС на 2015год

• Цель №1 обеспечение 
поступления доходов в 
федеральный бюджет.

• Цель № 2: создание 
благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в 
российскую экономику



Организация проведения 
таможенными органами 
инвентаризации денежных 

средств

По итогам инвентаризации учтено 
невостребованных сумм денежного залога в 
составе прочих неналоговых доходов 
федерального бюджета в размере около 78 
млн. рублей.



Издано постановление Правительства 
Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 239 

«Об обеспечении исполнения 
обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов при временном ввозе 
физическим лицом, не имеющим 
постоянного места жительства в 
государстве – члене Таможенного союза, 
второго и последующих транспортных 
средств для личного пользования, 
зарегистрированных в иностранных 
государствах»



Издан приказ ФТС России от 16 июня 2015 г. № 
1162 

• «Об утверждении технологии сбора и 
передачи в Банк России и уполномоченные 
банки информации о значительном 
увеличении стоимости не облагаемых 
таможенными пошлинами ввозимых в 
Российскую Федерацию товаров в целях 
предотвращения использования 
соответствующих деклараций на товары 
для незаконного вывода денежных средств 
из Российской Федерации»







Спасибо за внимание!


